ПРОТОКОЛ
 конференции по вопросу рассмотрения инициативного проекта
«Благоустройство территории городского кладбища»
от 04.10.2023г

Присутствовали:
Гафаров Р.Р. – Глава Симского городского поселения
Волкова Е.Н.- начальник экономического отдела администрации СГП
Инициативная группа:
Безбородова Н.Г
Кожарина Н.С.
Сиденева З.А.
Плотникова Ф.А.
 Решетникова Н.П.
Усынина Т.И.
Курносова Л.И.
Гаврина Е.В.
Никитина М.В.
Хасанова Т.В.
 Жители города согласно листа регистрации (Приложение №1)
Повестка дня:
1. рассмотрение инициативного проекта «Благоустройство территории городского кладбища» по вопросу  целесообразности реализации  и  определение его соответствия интересам жителей соответствующей территории  Симского городского поселения;
2.  сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта, порядок и срок сбора средств для финансового участия;
3.  избрание представителя инициаторов, уполномоченного подписывать документы и представлять интересы в органах местного самоуправления  Симского городского поселения, других органах и организациях при принятии собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта;

По первому вопросу выступал  глава Симского городского поселения Гафаров Р.Р.:

     В последние годы перед населением г.Сим  остро стоит проблема благоустройства и обеспечения надлежащего содержания кладбища, необходимости увеличения территории кладбища в связи с нехваткой существующей площади и несоответствия стандартам похоронного дела.
    На кладбище имеются могилы ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, и, конечно, обычных людей. Считаем нужным отметить, что неоднократно  в администрацию Симского городского поселения поступали устные и письменные  жалобы жителей по поводу ограждения, расширения территории кладбища, а также необходимости благоустройства этой общественной территории.
     В настоящее время  с целью расширения территории кладбища осуществляется постановка на кадастровый учет площади  нового земельного участка.     В целях сохранности и увековечения вышеуказанного объекта необходимо произвести благоустройство этой общественной территории – городского кладбища г.Сим. Ведь этот вопрос имеет непосредственное отношение и к нравственному воспитанию молодого поколения, так как это особая миссия живущих людей - чтить память умерших и погибших.
     В рамках проекта «Благоустройство территории городского кладбища» планируется выполнить следующие работы:
-устройство ограждения кладбища,
- планировка территории,
-обрезка и выкорчевка деревьев
-устройство проездов и подъездных дорог

      В процессе обсуждения   жители  признали целесообразность реализации проекта, поддержали проект «Благоустройство территории городского кладбища»  и  приняли единогласно решение  о  направлении  этого инициативного проекта для реализации.

По второму вопросу выступал глава СГП Гафаров Р.Р.

       На 2024год для Симского городского поселения выделено 5 000 тыс. руб. из средств областного бюджета  5,00501 тыс. руб из местного бюджета на инициативное проектирование.
       Так же возможно финансовое, имущественное и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта. Предлагаем рассмотреть вопрос о  софинансировании инициативного проекта заинтересованных лиц.

Принято единогласно решение реализовывать проект без софинансирования заинтересованных лиц.

По третьему вопросу выступал глава СГП Гафаров Р.Р.

Предложил избрать Усынину Т.И. представителем инициаторов, уполномоченного подписывать документы и представлять интересы в органах местного самоуправления  Симского городского поселения, других органах и организациях при принятии собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта.

Единогласно принято решение о избрании представителем инициаторов Усынину Т.И. уполномоченного подписывать документы и представлять интересы в органах местного самоуправления  Симского городского поселения, других органах и организациях при принятии собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта.

Глава Симского городского
Поселения                                ________________________________ Р.Р.Гафаров

Представитель инициаторов     _________________________________ Т.И.Усынина